
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 42  del 22-03-2022

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la concessione del contributo a
valere sulle risorse di cui alla misura "Realizzazione di investimenti da parte degli
Enti Locali" dell'Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia -
Programma operativo complementare - 2014/2020.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Tortorici Fabio Assessore Anziano. Presente.

Cutrona Carmelina Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue, del mese di marzo, alle ore 12:35,  in modalità da "

remoto".

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la concessione del contributo a
valere sulle risorse di cui alla misura "Realizzazione di investimenti da parte degli
Enti Locali" dell'Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia -
Programma operativo complementare - 2014/2020..

- Premesso che:

l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle
Autonomie Locali - Servizio 4, con Decreto del Dirigente Generale n. 422/Serv. 4 del 31/12/2018,
ha approvato l'Avviso con il quale sono state individuate le modalità per accedere alle risorse di cui
all'azione «interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni» dell'Asse 10 del Programma di
Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in conformità
al combinato disposto del comma 22 dell'art. 7 della L.R. n. 3/2016 e del comma 7 dell'art. 21
della L.R. n. 8/2017;

il suddetto Avviso pubblico di invito alla presentazione di progetti da finanziare con le risorse di
cui alla citata misura, approvato con il sopra richiamato D.D.G. n. 422/2018 e modificato con
Decreti del D.G. n. 28 del 5.3.2019 e n. 169 del 29.4.2019, è stato pubblicato nella GURS n. 20, p.
I, del 10.5.2019;

- Considerato che il Comune di Valguarnera è destinatario del suddetto Avviso, in quanto inserito nella
relativa tabella in cui sono riportati i Comuni ammessi, e, pertanto, potrà beneficiare del relativo
finanziamento;

- Considerato che a seguito di atto di indirizzo da parte dell’Amministrazione Comunale di
partecipazione al bando, si è inteso aderire alla richiamata azione dell'Asse 10, avviando un intervento
volto alla riduzione della circolazione di automezzi privati che trasportano spesso un solo individuo e
l’accompagnatore, con un mezzo collettivo quale è uno Scuolabus di recente tecnologia a bassa
emissione di agenti inquinanti da destinare agli scolari delle Istituzioni scolastiche del Comune in cui
insistono circa 600 alunni fra infanzia e scuole medie;

-  Atteso che il progetto prevede, quindi, l’acquisizione di uno scuolabus da 27 posti completo di pedana
per disabili;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

- Vista la relazione illustrativa e il quadro economico redatti dal progettista Ing. Vittorio Giarratana per
l'ammontare stimato in complessivi €.53.000,00 di cui €.43.440.00 per fornitura e messa in esercizio ed
€.9.560,00 per IVA;

Richiamata la Delibera di C.C. n. 26 del 26.04.2021 di approvazione della scheda progettuale e il-
relativo quadro finanziario relativo all'Avviso con il quale sono state individuate le modalità per accedere
alle risorse di cui all'azione «interventi a sostegno degli investimenti dei Comuni» dell'Asse 10 del
Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014/2020, in
conformità al combinato disposto del comma 22 dell'art. 7 della L.R. n. 3/2016 e del comma 7 dell'art.
21 della L.R. n. 8/, dando atto che per il finanziamento delle somme occorrenti gravano sull'Avviso di
cui sopra;

Visto lo schema di convenzione trasmesso dall’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità --
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 1 – Autotrasporto Persone -
Ufficio di Catania c/o Ufficio Motorizzazione Civile di Catania, assunto a questo prot. generale al n.
4214 del 22.03.2022, per la sottoscrizione dello stesso al fine della definizione dell’istruttoria della
pratica in questione;

 PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE DI

Approvare lo schema di convenzione per la concessione del contributo di €.53.000,00 a valere sulle1)
risorse di cui alla misura “Realizzazione di investimenti da parte degli Enti Locali” dell’Asse 10 del
Programma di Azione e Coesione della Sicilia - Programma operativo complementare - 2014/2020.

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione.2)

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.3)

Il Responsabile del Procedimento
f.to       Ing. Vittorio Giarratana

Il Responsabile del Settore TEC
f.to      Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione schema di convenzione per la concessione del contributo a valere sulle
risorse di cui alla misura "Realizzazione di investimenti da parte degli Enti Locali" dell'Asse 10 del
Programma di Azione e Coesione della Sicilia - Programma operativo complementare - 2014/2020.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-03-2022

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione schema di convenzione per la concessione del contributo a valere sulle
risorse di cui alla misura "Realizzazione di investimenti da parte degli Enti Locali" dell'Asse 10 del
Programma di Azione e Coesione della Sicilia - Programma operativo complementare - 2014/2020.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Visto

La convenzione non presenta dati economico-finanziari

Sede Municipale 22-03-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 42 del 22-03-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  23.03.2022     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22-03-2022

Pag. 8


